川康发〔2024〕54 号

关于召开四川省康复医学会社区康复分会
第二届委员换届会议暨第三届学术年会的通知

（第二轮）

由四川省康复医学会社区康复分会主办、四川省八一康复

中心（四川省康复医院）承办的四川省康复医学会社区康复分

会第二届委员换届会议暨第三届学术年会定于 2024 年 5 月

17-19 日在成都召开。本次会议重点围绕社区康复管理与建设、

社区康复适宜技术、神经康复、骨科康复、儿童康复等领域开

展深入研讨和交流。大会设主会场和阿尔茨海默病与认知障碍

康复、老年照护康复、脊柱侧弯与体态康复、盆底康复 4 个分

会场。届时将特邀卫生行政领导、国内知名专家及康复管理者

发表主旨演讲，代表们共同分享、探讨社区康复先进理念和经

验交流。会议将授予省级Ⅱ类继教学分 3 分（项目名称：社区

康复政策解读及实用技术学习班，项目编号：川学/协备字

2024[121]号）。现将有关事项通知如下：

一、大会主题

聚焦实用技术 赋能社区康复

二、组织机构

主办单位：四川省康复医学会

四川省康复医学会社区康复分会

承办单位：四川省八一康复中心（四川省康复医院）

协办单位：四川大学华西医院、四川省人民医院、成都市

第二人民医院、成都市第三退役军人医院、绵阳市第三人民医

院、眉山市康复医院、富顺县人民医院

名誉主席：聂采现、余 茜

执行主席：钟 武

学术委员会主席：钟 武

学术委员会副主席：石秀娥 何 霞 恽晓萍 贾 杰 谢家兴

学术委员会委员：邓正伟 邓琬莹 石秀娥 石芝喜 吕 洋

刘 睿 孙增春 刘祚燕 李 平 肖 军 余 茜

张 洪 张 虔 何 跃 张 磊 汪子琪 何 霞

吴素珍 李兴鹏 罗 伦 周 军 苑杰华 钟 武

钟大勇 姜 孟 郝 彦 胡 婷 姜俊良 恽晓萍

姚晓梅 贾 杰 徐晓娅 高凌燕 黄 程 曹欣月

龚玉来 彭 洪 谢家兴 赖华兵 熊 洪 潘红霞

组织委员会委员：王婷婷 王海燕 付 婧 吕志宇

李小华 李 雁 李 曾 李宗元 李兴鹏 杨幼平 杜 燕

张昱馨 陈鑫星 罗 林 苑杰华 唐 芳 高开元 徐晓娅

黄 程 黄夏莲 谢才刚 彭 博 梁静涛 熊义英

秘书长：邓琬莹

大会秘书：李长春 吴素珍 范 庆 易 英 赵 璐

（按姓氏排名）

三、会议时间

2024 年 5 月 17-19 日（具体日程安排详见日程）

四、会议地点

成都安泰安蓉锦江宾馆（成都市金牛区茶店子正街 132

号）。280 元/标间/单间（含早）。（会务组不统一留房，请

提前自行致电预订房间，预订时报“社区康复会议”，联系

人：马经理，电话：17828146345）。

五、会议费用

培训费：600 元/人，含资料费用，原则上刷卡、微信或

支付宝缴费。大会统一安排用餐，凭餐券用餐，住宿、交通费

用自理，按规定回单位报销。

六、继教学分

授予Ⅱ类继教学分3分，请参会老师提前下载“易学酷APP”

并完成账号注册，在规定时间扫码签到。

签入时间：2024年5月17日14:00-18日9:00前；

签出时间：2024 年 5 月 18 日 17:30-18:00。

七、参会人员

1.四川省康复医学会社区康复分会及下属专委会的委员

候选人务必注册缴费参会。建议组织本单位 1-3 人注册参会。

2.各级各类医疗、康复、养老机构，社区康复中心、社区

服务机构、护理院、社会服务组织等相关医、康、护及管理人

员。

3.有志于从事并热爱医疗康复、社区康复的相关人员。

八、参会回执

请参会者于2024年5月10日前扫码回执，便于会务安排。

九、联系方式

社区康复分会 吴老师：17702850670 邓老师：18982039262

阿尔茨海默病及认知障碍康复专委会 黄老师：18280408191

老年照护专委会 杜老师：18980874860 熊老师：13683442452

脊柱侧弯与体态康复学组 苑老师：18160020269

四川省康复医学会 范庆：13388184124

附件：社区康复分会第二届委员换届会议暨第三届学术年

会日程

温馨提示

换届选举时，原则上要求全体委员候选人到会，如因特殊

原因不能参会的，需履行请假手续并书面委托单位其他人员参

会行使选举和被选举权。换届选举当天出具单位签章的请假说

明、本人和被委托人签字的委托书；凡委员候选人未按规定请

假或无故缺席、不缴费注册参会者，一律视为放弃其候选委员

资格。

四川省康复医学会

2024 年 5 月 9 日

四川省康复医学会社区康复分会第二届委员换届会议

暨第三届学术年会日程

5 月 17 日

14:00-21:00,18 日 8:00-10:00

会议报到、注册（酒店 1 楼大堂）

17:30-20:30 晚餐（2 楼 宾悦轩）

选举会议

时间 内容 地点

18:00-18:40 社区康复分会换届选举会议

3楼安泰厅18:40-19:20 阿尔茨海默病与认知障碍康复专委会换届选举会议

19:20-20:00 老年照护专委会换届选举会议

5 月 18 日

学术会议主旨论坛（8:30-12:00)

3 楼安泰厅

时间 内容 授课专家 主持

08:30-09:00

暖场节目表演

领导致辞

四川省八一康复中心

四川省康复医学会

四川省卫健委

钟 武

聂采现

施 森

何 霞

09:00-09:30
上海社区康复示范中心建设实践及全国社区康复

未来发展思考
贾 杰

何 霞

罗 伦
09:35-10:05 社区康复服务的生动实践 石秀娥

10:10-10:40 认知障碍的三级诊断 恽晓萍

茶 歇

10:55-11:25 单侧空间忽略康复护理对策 谢家兴 钟大勇

张 洪
11:30-12:00 新形势下社区康复的“虚”与“实” 钟 武

12:00-13:00 午 餐

分论坛一：阿尔茨海默病与认知障碍康复专委会分论坛（13:20-17:15)

3 楼安泰厅

时间 内容 授课专家 主持

13:20-13:30 领导致辞 钟 武 何 霞

13:35-14:05 语言衰老研究的具身认知路径 姜 孟 余 茜

徐晓娅

李兴鹏

14:05-14:35 阿尔茨海默病的多维度早期精准诊断 吕 洋

14:35-15:05 认知控制的理论模型与机制 刘 睿

茶 歇

15:15-15:45 痴呆伴精神障碍的用药策略 肖 军
龚玉来

汪子琪

黄 程

15:45-16:15
关于影响运动功能的认知因素及其康复策略临床

实践分享
张 虔

16:15-16:45 认知障碍评估新进展 何 霞

16:45-17:15 委员证书颁发仪式 主委、副主委

分论坛二：老年照护专委会分论坛（13:10-17:20)

3 楼安蓉厅

时间 内容 主持

13:10-13:20 评委赛前会议

姚晓梅13:20-13:30 签到入场

13:30-13:40 主持人开场，介绍嘉宾

13:40-15:05 “老年健康科普”大赛
刘祚燕

熊 洪

茶 歇

15:15-16:40 “老年健康科普”大赛
刘祚燕

熊 洪

16:40-17:00 评审环节及讨论

姚晓梅17:00-17:10 宣布比赛结果并颁奖

17:10-17:20 总结发言

分论坛三：脊柱侧弯与体态康复分论坛（13:00-17:00)

3 楼妆花阁

时间 内容 授课专家 主持

13:00-13:15 领导致辞
聂采现

石芝喜
孙增春

13:15-13:45 青少年脊柱侧凸的康复治疗与运动技术 孙增春

彭 洪

张 舟

13:45-14:15 青少年脊柱侧凸的辅具治疗——医生视角 何 跃

14:15-14:45 青少年脊柱侧凸关节灵活性的处理方案 姜俊良

14:45-15:15 体卫融合视野下，“成都一骨”AIS 防治体会 胡 婷

茶 歇

15:15-15:45 脊柱侧弯辅具治疗—医患配合体会 赖华兵

孙增春

邓琬莹
15:45-16:15 脊柱侧凸的水中训练方案 苑杰华

16:30-17:00
医患之声，分享交流，脊柱侧弯的运动（运动训

练师带练）
邓正伟

分论坛四：盆底康复分论坛（13:30-16:30)

3 楼霞影厅

时间 内容 授课专家 主持

13:30-13:35 开幕致辞 何 跃 吴素珍

13:35-14:05 神经源性膀胱的诊治 张 磊
周 军

高凌燕
14:05-14:35 脊髓损伤早期重症康复管理 潘红霞

14:35-15:05 脊髓损伤盆底障碍的康复治疗新探索 郝 彦

茶 歇

15:15-15:45 治疗师视角下盆底功能障碍的康复思路 曹欣月
李 平

15:45-16:30 产后康复运营经验分享 吴素珍

2024 年 5 月 19 日

9:00-11:00 机构探访（四川省八一康复中心）

会议交通指引及地图：

安泰安蓉锦江宾馆乘车路线

地址：成都市金牛区茶店子正街 132 号 电话：17828146345

双流机场至酒店:

1.地铁 10 号线转 7 号线外环至茶店子站 D2 口出来直行 150 米（最优

路线）

2.打车 50 元左右即到酒店（约 40分钟）

3.机场乘坐 S15 路至地铁龙桥路（双楠大道中段）公交站再换乘 38A

路至顺江村站换乘 83路九里提公交站至一品天下大街北站后步行 717

米即可到达（约 2小时 30 分）

火车东站至酒店:

1.地铁 7号线外环至茶店子站 D2口出来直行 150 米

2.打车 35 元左右即到酒店（约 30分钟）

天府机场至酒店:

1.地铁 18 号线转 7 号线外环至茶店子站 D2 口出来直行 150 米（最优

路线）

2.打车 130 元左右即到酒店（约 90分钟）

自驾车：导航直接输入“成都安泰安蓉锦江宾馆”即可